PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato

Autor: Professor Messenas

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato para repassar valores
de emenda parlamentar, para o fundo municipal de assistência social visando custeio das
despesas da APAE, e repasse para o fundo municipal de saúde visando atender o custeio
das despesas da saúde básica municipal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar ao Excelentíssimo Senador Fabiano
Contarato o apoio para a destinação de emenda parlamentar, a fim de fortalecer áreas
essenciais do nosso município: a Assistência Social, por meio da APAE de Baixo Guandu, e
a Saúde Básica Municipal, por meio do Fundo Municipal de Saúde.

Em primeiro lugar, solicitamos recursos para o Fundo Municipal de Assistência Social,
visando o custeio das atividades desenvolvidas pela APAE (Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais), que realiza um trabalho social e educacional de extrema relevância no
atendimento de pessoas com deficiência intelectual e múltipla. A entidade enfrenta
dificuldades financeiras para manter seus serviços essenciais, que incluem atendimentos de
saúde, apoio pedagógico, inclusão social e orientação familiar. O repasse por meio do fundo
garantirá maior estabilidade e continuidade a esse trabalho de reconhecida importância.

Paralelamente, é fundamental o repasse de recursos ao Fundo Municipal de Saúde, com o
objetivo de reforçar o custeio da atenção básica em saúde, especialmente diante da alta
demanda por atendimentos médicos, aquisição de insumos, medicamentos, exames e
manutenção das unidades básicas. A atenção básica é a principal porta de entrada do SUS
e sua estrutura adequada é fundamental para garantir o acesso da população a um serviço
digno e humanizado.

Diante da destacada atuação do Senador Fabiano Contarato nas áreas sociais, e de seu

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

compromisso com a justiça, a inclusão e a dignidade humana, encaminhamos este pedido
com a convicção de que ele encontrará acolhimento e sensibilidade por parte de Vossa
Excelência.

Certos do apoio de sempre, agradecemos antecipadamente e reforçamos que esta ação
representará um impacto positivo direto na vida de centenas de famílias em situação de
vulnerabilidade e na melhoria da saúde pública do município.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 15 de
junho de 2025.

Professor Messenas

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003200360036003A005000

Assinado eletronicamente por MESSENAS MIRANDA ROCHA em 16/06/2025 12:04

Checksum: CB74B97A983511BBF9B93700E6B35E6F4CB2ACE2BF0B9056AD45F03BBD20B571

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.